(20) Kalendis Martiis aliquot obsessorum vires pedestres 
equestresque in obsidentes eruperunt, et | reportata ob Catholic- 442 
onim incuriam haud magni momenti victoria, inter alios Artum 
Mac-Mahonium cognomento rufutn, virum nobilem, effosso 
oculorum altero, vulnerarunt. Oui cum nullam fuga evadendi 
spem haberet, se dextere vestibus exuerat et mortuum ementiens 
inter alios peremptos nudus jacuit. Quibus deinde Byronus, 
subchiliarchus haereticus, revisis, ubi eum S. Francisci chorda, 
quam prae devotione non projecerat, cinctum vidisset, jussit ut 
ipsi caput amputaretur, ratus esse virum spectabilem, qualis 
re ipsa erat et ex illis quorum capita duumviros magni licitatos 
fuisse diximus. Artus autem, ut se nisi loqueretur, capite trun- 
candum viderat, se prodidit, vitam ea lege pactus ut Mori, 
Vicecomitis Vadipontani, soror D. Blanio apud Ultoniam ante 
bellum nupta, liberique, ab insurrectionis initio in provincia 
praefata a Catholicis capti, atque in ipso Arti territorio in 
custodiam dati libertate donarentur. Nec hie silentio prae- 
tereunda est horrenda Bernardi saepius nominati impietas, 
qui S. Francisci chordam ridens affirmat | tantum abesse ut 442 
ipsi profuerit ut etiam obfuerit, tanquam alias citra lytrum aut v 
permutationem evasuro, cum sola chorda factum sit ut Byronus 
nobili loco oriundum crediderit. Verum haec haereticorum 
consuetudo est ut pietatis documenta praepostere interpretentur.
Reque ipsa ministelli interpretatio maligna claudicat, cum non 
solum nobiles et praeclarissimi quique viri, sed etiam numero 
longe majori ignobiles S. Francisci chordam gestent, pioindeque 
illam non nobihtatis sed pietatis indicem esse constet. Caeterum 
his pie credendum est Artum illo vulnere quo monoculus evaserat 
nil alio ictu omnino perimendum, vel deinde militum host ium e
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talium rabie, quae saepe ea est ut etiam quos occisos esse credunt, 
iterum, ne forsan occisi non sint, confodiant, caedendum vel 
ferratis calcitrorum ungulis fuisse exdorsuandum nisi S. Francisci 
chordam gestasset.

(21) Sed tempus est ut in hujus belli arenam prodeat Jacobus 
Butlerus, Ormoniae Comes, qui cum in eandem scenam saepis- 
sime | producendussit,operaepretiumesse duco ad tragediae exor
dium hie hominem adumbrare. Hoc enimad factionum et partium 
deinde in Ibemia natarum studia melius dignoscenda haud medio- 
criter conducet. Itaque Henricus secundus, Angliae Rex, qui ad 
annum 1171 Iberniam evaserat, S. Thomae Cantuariensis necem 
paenitentia expiaturus, amplas in Ibemia possessiones dedit 
ejusdem Martyris non (credo) ex fratre sed ex sorore nepoti, 
Theobaldo Waltero, quern etiam in pincemam ascivit, cumque 
pincerna Anglice Butler significet, hinc factum ut Theobaldi 
in Ibernia posteri eadem dignitate usi Butlerorum ibi familiam 
ex eodem officio sic nominatam propagarint, cujus Principes 
fuere in recta descendentium linea masculina post Theobaldum 
primum jam dictum alii quatuor Theobaldi, horumque ultimo 
suus frater Edmundus, Carrigiae Comes et Iberniae prorex, 
successit, cujus filius, Jacobus, ducta in uxorem Eduardi primi,

443 | Angliae Regis, per filiam nepte, Ormoniae Comes et comitatus 
v Tiperariensis Palatinus creatus eandem dignitatem transmisit

ad posteros, Jacobum secundum, tertium, quartum, quintum, 
hujusque ultimi duos fratres unum post alteram, Joannem et 
Thomam, quorum postremo sine filiis defuncto, primum Ormoniae, 
deindeque Ossoriae Comes salutatus est Petrus Butlerus, proximus 
haeres masculus Jacobo tertio jam dicto per Richardum filium 
secundogenitum recta linea masculina prognatus, cui in eadem 
dignitate successit Jacobus filius et Thomas cognomento niger 
ex Jacobo filio nepos, cui citra filium sibi superstitem vita functo 
successit ab intestato ejus ex Joanne fratre nepos, Walterus, 
Ormoniae Comes longe piissimus, et huic ex filio Thoma vix 
minus pio et ter Catholico nepos, Jacobus, sub Carolo i° Angliae

444 Rege ad belli, de quo | agimus initium Ormoniae Comes, qui 
a teneris unguiculis ad aliquot annos Catholice educatus. sed 
patre mortuo avoque patemo in custodiam ab haereticis conjecto, 
impubes Cathol.cae devot ss:maeque matris curae ereptus ac 
Georgio Abbotio, pseudo-archiepiscopo Cantuariensi, in dis- 
ciplinam pestilentem datus, a fide Catholica ad haeresim descivit, 
cum tamen matrem, fratres, sororesque haberet Catholicissimas 
a pietate conspicuas, totaque vel pene tota ejus familia fidem
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Catholicarn constanter profiteretur fundatissima, numerosissima- 
que, ut praeterea quatuor ramis secundariis, nempe Montgaretti 
et Ibemiae Vicecomitibus, nec non Dunboinniae et Cahiriac 
Baronibus, celebrique inferioris ordinis nobilitate coruscaret 
plunmasque Regni Tribus Principes, easque Catholicas, cog- 
nationis vel affinitatis necessitudine attingeret. |

(22) Ormoniae Comitis domum delineavi, jam personam tango. 
Ad hujus belli initium juvenis erat indole sagacissima et ad 
captandam hominum benevolentiam nata. Oui si partes Catholic
as aperte secutus fuisset vel si illis clanculum studuisset, credere 
par est haeresim Anglicanam et Scoticam facili negotio Ibernia 
fuisse deturbandam. Verum ex Anglia oriundus et majoribus, 
qui coronae Anglicanae potentia freti aboriginum Iberniae 
possessionibus rem auxerant, prognatus, nec non tres Ormoniae 
Comites, suos decessores, Petrum, hujusque filium, Jacobum, 
et Jacobi filium, Thomam cognomento nigrum, quorum duo 
primi sub Henrico octavo et tertius sub Regina Elizabetha de 
Ecclesia Ibemica pessime meriti erant, imitatus, ac deinde 
metuens ne Catholicismo in Ibernia restitute vastissimas pos- 
sessiones Ecclesiasticas, quas iisdem haeretici principes | ejus 
decessoribus jam dictis iniquissime transcripserant, restituere 
■cogeretur. et (si animi sententiam ab eventis libremus) suum 
patrimonium multis Catholicis, locatariis ac creditoribus hypo- 
thecariis, graviter obnoxium a Rege Catholicorum bona con- 
fiscaturo liquidum in obsequii praemium obtenturus, et aliisque 
Catholicorum possessionibus fisco addicendis rem (si mentem 
ejus ab eventu ponderemus) aucturus, orto hoc bello centum 
equitibus optime armatis stipatus Dubliniam se recepit et suis 
haereticis adhaesit. Cui Rex tunc in Scotia se tenens per 
decretum mense Novembri 1641 transmissum virium suarum in 
Ibernia praefecturam generalem statuit tanquam instrumento 
ad Catholicorum conatus dissipandos maxime idoneo, praesertim 
ob tot tantasque necessitudines ei cum ipsis intercedentes.

(23) Ormonius hac authoritate munitus sua apud Ibemos fide 
haereticorum causam haud mediocriter secundavit, et Vadiponti 
obsidionem soluturus Dublinia | movit. Cumque Catholicorum 
vires Vadipontum obsidentes ex vicina praesertim Midia et 
Comitatu Louthiensi annonam mutuarentur, et exercitus Iber- 
nicus non modo ex Ultoniensibus sed etiam ex aliis viciniae 
Catholicis praesertim ex Midensibus et Comitatus Louthiensis 
indigenis conflaretur, ille i° tribus circiter peditum niilli us 
et quingentis equitibus vallatus Midiam inhumaniter expi a\ it

444
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ac faedo incendio dehonestavit. Quare atque alias ob rationes 
copiae Catholicae ab obsidione recedendum duxerunt quod 
flumine Vadipontum intersecante ita in obsidione sejungerentur, 
ut ex utraque parte mutuam sibi opem haud facile ferre valerent, 
adeoque Ormonius et Vadiponti praesidium, civesque haeretici 
primo obsidentium partem, quae australem fluminis ripam 
insideret, intercipere, deindeque in eos, qui a septentrione 
obsiderent irruere possent, annonaque jam vicinia, nominatim 
Midia, succensa Catholicis deficeret, eaque et omni apparatu 

446 bellico Dublinia navibus (ut vidimus) recens | advecto obsessi 
abundarent, et ulteriora subsidia indidem atque ex Anglia navigiis, 
quibus Catholici classe carentes occurrere non valebant, indies 
suppeditanda forent. Praeterea obsidentes, quicquid pulveris 
tormentarii ab initio inter manubias ceperant, vel charo emerant. 
in ilia obsidione atque aliis velitationibus pene jam totum 
collocarunt. Cumque operam dedissent ut Dunganonae in 
Ultonia pulvis bellicus conficeretur, multis ejus doliis jam ab
solute adhibita flamma non ardebat. Tormentis quoque bellicis 
indigebant, exceptis pauculis, quorum nonnulla hostes suarum 
machinarum explosionibus inutilia reddiderant. Armorum etiam 
et instrumentorum pene omnium ad bellandum necessariorum 
materiae quoque, ex qua conficerentur, et artihcum, a quibus 
fabricarentur, inopiae la bora bant, quae hostibus ex Anglia, 
Scotiaque et instructissimo armentario Dubliniensi aliisque eorum

446 in Ibemia praesidiis suppetebant. Deinde nec naves | ad portum 
v obstruendum aut ad suppetias ex partibus transmarinis pro- 

curandas atque advehendas habebant, nec pecunia et mercibus 
quibus media necessaria compararent, affluebant, tot haereticorum 
aeruscationibus et malis artibus inter longinquam antea pacem 
depressi ex industria politica ut vim vi repellere nequirent. 
Scotiae quoque Calvinistae juxta Regis et utriusque Parlamenti 
Anglicani et Scotici praescripta Ultoniensium obsidentium liberis. 
uxoribus, aliisque necessariis in Ultonia a tergo relictis, omne 
malum intentabant cum coloniis Scoticis et Anglicis in eadeni 
provincia per multos retro annos praesertim inter pacem super- 
iorem a Rege Jacobo, ejusque filio, Rege Carolo i°, late plantatis. 
Milites quoque jam menses pene quinque in ilia atque aliis 
expeditionibus fatigati et hyemis rigore ac vigiliis sub dio macerati 
requiem aliquam, ne tot incommodis perirent, anhelabant. 
Quare prudentia suadebat ut Ultonienses potius in | Ultoniam

447 recederent, oppidaque et castella ibi antea intercepta servarent, 
et ibi aggressores praesertim Scotos reprimerent, quam obsidionem
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Vadipontanam inter tot detrimenta continuarent, aliis Iberniae 
Catholicis partim necdum in haereticos insurgentibus partim 
apud suas Provincias cum hoste per totum regnum disperse 
panter confligentibus, et ita impeditis ut Vadipontum obsidenti- 
bus opem ferre nequirent, nisi suas expeditiones desererent. Ob 
has aliasque rationes his similes Catholici obsidionem Vadipont
anam ad ineuntem Martium dissolverunt, ut mirum plane sit qui 
milites subitarii atque inexperti et rebus pene omnibus ad aggredi- 
endum necessariis midi, hyeme regente earn inchoarint, magisque 
stupeamus eos in oppido multis civitatibus celebriori preniendo 
tribus mensibus et quod excurrit, usque adeo perstitisse ut prae- 
sidiarios, civesque haereticos satis numerosos ad feles, canes 
equosque devorandos compulerint, parumque abfuerit quin ex- 
pugnarint. |

(24) Catholicorum vires in hac obsidione quantae fuerint haud 447 
constare video, nisi hostibus tides habeatur, quorum alii plus v 
minus sedecim millia alii vicena fuisse tradunt. Sed dubitandum
ne majorem vero numerum Catholicis ascribant, quo ignaviae 
maculam a se longius amoliantur. Porro licet obsidionem vocita- 
verim, re tamen ipsa Catholici Vadipontum haud genuina ob
sidione incinxerunt, sed castris longius plerumque distantibus 
municipium omni comitatu re cibaria alioque subsidio inter- 
cludere, fameque ad deditionem cogere conati sunt. Nam neque 
exercitum suum vallo castrensi nec sepe militari circumdedisse, 
nec obsidionales accessus struxisse, nec muros tormentis bellicis 
quassasse, nec cuniculos subterraneos, quibus maeniae dejicer- 
entur, adhibuisse invenio, usque adeo ut praesidiarii identidem 
per aliquot milliaria in circuitu, pabulandi frumentandique causa 
spatiati sint et pecuaria nonnunquam abegerint populabundi.

(25) Obsidione jam dissoluta, Ormonius, qui earn | soluturus 448 
Dublinia moverat multis tribunis et centurionibus cohonestantibus
11 Martii 1642 Vadipontum pervenit, ibi apud Morum, Vice- 
comitem Vadipontanum. pransus. Nec silentio praetereundum 
qua mala fide suae industriae nervos intenderit Bernardus, 
ministellus, ut non Ormonio sed Moro, Tichburno, ac aliis prae- 
sidiariis Anglicis natio Anglicana acceptum referret quod obsidio 
ad nihilum reciderit, usque adeo ut Ormonio nullas rei gestae 
partes praeter nudam mentem. qua ad Vadipontum sublevandum 
moverit, ascribat, licet pro certo tenendum sit obsessos ipsa 
fame demum fuisse necandos, nisi duo illi exercitus, Ormonicus 
in Lagenia et Scoticus in Ultonia, obsidentibus timorem incussis- 
sent. Ouae dixi non ut ulla hie Ormonio, quern utnque sicarus
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haereticis turpissime militasse duco, gloria constet, sed ut obsid- 
entes non nisi generose et prudenter receptui cecinisse liqueat, 
quo non obsessoruni sed binorum illorum exercituum furori 
obviarent. Illius etiam ministelli malignitatem tetigi ut nostrates

448 illi, qui | instar Ormonii haereticis Anglicis in patriae ruinam 
v bellare solent, advertant quantopere scriptores juxta Anglici

atque haeretici justo Dei judicio ipsis rerum in Ibernia gestarum 
laudes invident, ut iis suos nebulones Anglicanos, vel ex Anglia 
recentius oriundos, et familiis magis haereticis prognatos onerent. 
Hos enim omnes gradus et alios similes illi diligenter perpendunt, 
ubi sua falsa praeconia distribuunt.

(26) Ormonius concilio bellico Vadiponti convocato de viribus 
Catholicis in comitatum Louthensem sequendis et persequendis 
deliberavit. Vicecomes Morus, cum Tichburno, Thoma Luca, 
Simone Harcourto, Roberto Ferraldo, Equitibus, aliisque in 
eandem ejus sententiam iverunt, rati optimam esse et pene solam 
superesse rationem Catholicos ante profligandi, quam novo 
militum delectu copias augerent et vires resumerent. Verum 
Ormonius ad duumviros sibi (credo) ac Dubliniae a Catholico

449 Lageniae milite metuentibus in mandatis habuit ne | copias 
Boinnium, flumen, ultra quod major Vadiponti pars sita est, 
trajiceret. Quare illi cum ipso Duumviris Justitiariis scripserunt 
instantes ut Ormonio cum ejus exercitu in Louthiae comitatum 
progrediendi facerent potestatem. Illi vero sibi constantes 
strictius jusserunt ut Ormonius cum exercitu Dubliniam remearet. 
Ouod et factum.

(27) Midiae deinde et comitatus Louthiensis Catholicos Tich- 
bumus et Morus cum praesidio Vadipontano crudelissime divexa- 
runt. Beauliae et Stanimiae castella ad utramque fluminis ripam 
a viribus Catholicis deserta aliquot militum manipulis munierunt. 
Iria Slaniae, Barnevalli Rahasketiae domini, qui in exercitu 
Ibemico Tribunum egerat, nec non Darcii Platiniensis, cujus 
duo filii in copiis Catholicis centuriones essent, castella parum 
distantia expugnarunt, et si non primum, certe duo ultima prae- 
sidiariis valla runt, jam dicto Bamevallo, chiliarcho, cum duo bus 
cappellanis et septem aut octo Religiosis in unum Vadiponti |

449 carcerem contrusis, deindeque Barnevallo in Castrum Dubliniense
v translato, qui eo reus actus quod insigni zelo causam Catholicam 

defensasset. Denique viciniae villis et pagis magno numero 
crematis, barbaro atque inhumano ritu indigenas Catholicos 
diripuerunt, atque innocentissimos quosque inaniter saevierunt. 
Ormonio quoque Dubliniam regresso et quatuor cohortibus pedest-
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ribus cum binis tumiis equestribus duobusque tormentis bellicis 
ad ipsos missis 210 Martii 1642 cum mille peditibus et equitibus 
ducentis Vadiponto moverunt, ut quaedam comitatus Louthiensis 
pracsidia Catholicis eriperent. In ilia excursione militari in 
Ibomos, ctiam Ixdli nec inchoandi nec prosequendi authores, 
inhumanissime et (ut totum melius exprimam) Anglice grassati 
sunt, insontium villis et pagis eorum tyrannide ita deflagrantibus 
ut viduarum, orphanorum, atque aliarum miserabilium person- 
aram gemitus, lachrymae et planctus in immanes latrones | Gon. t 
clamaverint ad Deum de terra. 23 Martii Atherdiae praesidiolum 450 
octo circiter millibus passuum Vadiponto a septentrione distans 
aggrediuntur. sed ad pontis introitum Ibemi sclopetarii ibi in 
turri collocati ipsis praeclare resistunt. Quo viso Ticburnus 
amnem vado trajicit, illique hoc observato turrem et praesidiolum 
male tutum deferunt. Ubi haeretici ilia nocte cibis praeparatis 
et repertis vescentes tentoria figunt, posteroque mane totam 
per duo millia passuum in circuitu regionem solita barbarie igni 
succendunt. Quo facto Dundalkam, Vadiponto sexdecim 
milliaribus dissitam, expugnaturi processerunt.

(28) Catholici 26 Martii, ubi se Dundalkae aggrediendos 
considerassent, quosdam haereticos Anglicos, quibus antea 
Dundalkae oppidum in custodiam permissum erat, illo mane 
in arctiorem carcerem dederunt, ne quid in aggredientium favorem 
machinarentur. Porro Morns et Tichburnus ad horam nonam 
matutinam suas machinas bellicas super colliculum juxta sub- 
urbiorum portam librandas | curarunt, quam Catholicorum 45° 
quingenti defensabant. Illius portae domum praesidio Ibemico v 
munitam sclopetarii Anglicani invadentes aliquandiu cum defen- 
soribus crebra utrinque glandium plombearum et scloporum 
grandine dimicant. Quae pugna interea ex utraque parte ita 
calet ut haeretici diu oleum et operam perdant. Aggressorum 
tamen impetu fortius iterato infima defensorum plebs militaris 
recedit. Verum a suis ducibus repulsi et eandem defensionem 
resumere coacti Anglos iterum egregie repulsant. Demum 
Wainmanus, subchiliarchus, suis Anglis cum trecentis circiter 
militibus opem tulit. Quorum pars parietem ferramentis dis- 
suebant, dum reliqui obsessis jaculorum imbre respondebant, 
demissis interea a milite Catholico ex contiguo castello et litho- 
logemate, ibi ex industria in similem occasionem coacervato, 
multis petris, sed militi haeretico parum nocentibus. Itaque 
levidensi pariete dissipato, obsessi illam suburbiorum portam 
deserunt. Ouos Angli praesertim equites usque ad ipsam pene
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451 Dundalkae portam per suburbia persecuti, ubi | illam oppidi 
januam duobus vel tribus tormentis bellicis apposite libratis et 
praesidio munitam animadvertissent, receptui cecinerunt, egregie 
decepti quod suburbia sibi omnino relicta crediderant, cumtamen 
Ibernorum soli portae jam dictae defensores pedem et forsan 
ex stratagemate, retulerint, relictis a tergo aliis patriotis, casteLli 
suburbiorum portae vicini custodibus, qui, dum Angli praefatos 
suburbiorum portae desertores in oppidum refugientes insequer- 
entur, altissimum sclopis, ne in suos intermistos praeter mentem 
jacularentur, silentium imposuerunt, ut Anglos jam per suburbia 
non tuto sed secure regredientes densis et crebris bombardarum 
jaculis petierint. Quo illi inter medium jubilum viso mox pedibus 
fidendum duxerunt, sed non fuga adeo pemici quin quatuordecim, 
et inter hos quidam Scutofortis, vexillifer, cum quodam centuriae 
Instructore alioque, qui alterius loco vexillum explica bat, nec 
non quodam equite, et non ejusdemsed alterius equo occubuerint.

(29) Morus et Tichbumus hoc jactura in rabiem acti castellum
451 praefatum expugnaturi | in domos illi continentes flammam 
v injiciendam curant, militesque eorum jussu ex conservatis fa bee

scapis stipulisque aridis fasces stupa et pulvere tormentario 
fartos colhgant, et capitibus ne dimittendis subinde petris colli- 
dantur, superpositos, inter tantam fumi vento in defensores 
acti nubem, ad castelli januam transportant. Ouibus ibi in 
struem rite applicatis, injectaque flamma et janua atque aliis 
tabulis deflagrantibus castelli defensores, cum fumo suffocarentur 
nec essent resistendo, fenestra desilierunt, deindeque quidam 
catervae Anglice Instructor, seu (ut loqui amant) Major, aliique 
quinque in castellum ea lege, ut soli ejus manubias assequerentur, 
introierunt et militibus vacuum reperientes, strictis atque osten- 
tatis in ejus cacumine gladiis, se ibi rerum potitos judicarunt.

(30) Illud suburbii castellum jam expugnatum et sclopetariis 
Anglicis vallatum ita in oppidum dominabatur ut nemo in 
Dundalkae vicis se ostenderet, quin Anglorum e castello colline-

452 antium jaculis confoderetur. | Oui advectis machinis obsidi- 
onalibus constructoque suggestu tormentario et aggere, quo 
sclopetarii a Catholicorum tormentis bellicis tuti forent, ex quo 
etiam sclopos in Ibemos securi exonerarent, ex decern magnis 
lanae sarcinis apud castellum opportune repertis constructo, se 
ad ipsius Dundalkae portam adoriendam accinxerunt, parteque 
militum ibi disposita, iichburnus cum aliis aliunde insulturus 
per pomerium exterius ad septentrionalem oppidi portam sc 
conferre decrevit. Verum dum iliac moveret, Catholici rebus

ad defensionem requisitis destitute et praesertim ad obsidionem 
diu sustinendam imparati, oppidum, inque eo tres machinas 
silicas deseruerunt, Felice O’Nello, illati belli authore, nihil sibi 
ab Anglis praeter quam extremam lanienani expectante, pro
indeque cum aliis per fluvium prudenter dilapso. Quo facto 

1 ichbumus cum suis quodani Dundalkae postico intravit et 
misit, qui Morum deserti oppidi moneret. Itaque Angli omnes 
ad horum septimam pomeridianam, nemine renitente, | intro- 
ierunt, nocteque et maris fluxu factum ut Felicem O’Nellum 
forsan alias in precipiti futurum insequi nequiverint. Ille jam 
in tutum receptus secundo a Dundalka lapide egregio Ballim- 
askoniliniae castello ad Morum pertinenti flammam injecit, 
Porro Angli, quos Dundalkae ab Ibemis in custodiam datos 
fuisse diximus, hac occasione libertatem adepti tripudiarunt, 
et victores non spemendas manubias ibi repererunt praesertim 
rem penariam, quam se per plures dies saginarunt, Dundalka 
deinde in magnum causae Catholicae praejudicium praesidio 
Anglicano, rebusque ad defendendum atque offendendum 
necessariis munita, et Tichbumo a Duumviris in Loci Gubemar- 
cham cooptato, qui eorundem mandato Vadipontum Moro 
gubemandum reliquit.

(31) Ministellus haereticus, Nicolaus Bernardus, in sua utri- 
usque et Vadipontanae et Dundalkensis obsidionis relatione 
antea subinde citata, tradit Catholicos inter multas | praesidi- 
ariorum Vadipontanorum eruptiones, nec non in aliis tunc 
deindeque usque ad captam Dundalkam relationibus fuisse ab 
haereticis imminutos parvis quidem sed crebris numeris, quos 
eo non semper inserui quod impio atque haeretico tenebrioni et 
perpetuo Mori nec non Tichbumi assentatori nullam vel pene 
nullam in hoc fidem habeam, praesertim cum Catholici ipso 
authore tradiderint in illorum congressuum plerisque haereticos 
accubuisse et succubuisse, hosque ille caecos non tangat nisi 
lectori contrarium persuasurus, licet vel gregario inter Catholicos 
militi, nedum tot tantisque testibus locupletissimis, quam ejus- 
modi inimico crucis Christi nemo non longe magis credat, prae
sertim cum ejus libellus non ab aliis quam a Moro, Vadiponti 
Vicecomite, et sex ex illis centurionibus haereticis propriae laudis 
pruritu flagrantibus fuerit hoc anno 1642 mense Junio in Ibernia 
approbatus, nec aliis ab ipso dedicatus, quam inferiori | Parla- 
menti Anglicani domui Catholici Ibernici et Regii nominis hostibus 
infensissimis, quorum jussu eodem anno 140 mandatum ut 
I-ondini in rebellionis et persecutionis facem excuderetur, a qui us
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etiam omnibus parasitus ille suae impietatis ct vemilium blandi- 
tiarum mercedem perinde expectarit ac (ut credere pai est) 
receperit. Denique quis ejus detestabilem hypocrysim, arro- 
gantiam, superbiam, praesumptionem, philautiam, haeresim et 
blasphemias, quibus libellus ille faetet, non horreat ? In quo 
utique res identidem fucatis illis coloribus pingit, quibus fiat 
ut lector ipsius meritis et precibus plusquam haereticis militibus 
eas velut tot miracula ascribat, ipseque velut a Catholicis capto 
Vadiponto suspendendus, martyr habeatur. Ouani sui, etiam 
superstitis, et infamis haeretici memoriam martyrialem magis 

pag. 81. confirmaturus, “ simile (inquit) illi digno et docto Theologo, 
Mariorato, in obsidione civitatis, cujus pastor esset mox atque 
capta fuerat, papistae non solum intentarunt sed etiam prae-

454 stiterunt. Vide | praestantium aliquot Theologorum, qui 
Romanum Anti-Christum praecipue oppugnarunt, effigies et elogia 
per Jacobum Verheiden Hagae 1602 in vita Augustini Marlorati.” 
Haec Bernardus, qui mox ex praefato (credo) Jacobo ejusdem 
farinae haeretico haec subdit verba : “ Anno (inquit) quo
Rothomagum obsessum occupatumque fuit ab Anti-Christianis 
noster Marloratus, Ecclesiae Rothomagensis pastor, fuit com- 
prehensus, cujus vitam laqueo abrupere illi qui Romano obstricti 
pontifici egregios se satellites illo facto declararunt : Martyr 
igitur verus, quern causa non paena facit. Anno 1562 cum 
annos 56 vixisset.” Haec ille. Itaque Bernardus Marloratum, 
Calvinistam, a suis sectariis in martyrem coli videns, se, etiam 
vivum, in martyrem adorari cupiit. En tibi quales modema 
haeresis parit martyres et martyrologiorum scriptores, utriusque 
Reipublicae et Ecclesiasticae et civilis incendiarios, Calvini 
discipulos, patibulo et fune prae furibus et ex legibus dignissimos.

454 (32) Dixi Simonem Harcourtum, Census Equestris | chiliar-
v chum cum instructissima legione Anglicana ex Anglia Dubliniam 

trajecisse. Oui Kalendis Januariis 1642 urbem illam ingressus 
hujus milites duumviris Justitiariis conniventibus, quid tyran- 
nidis in Dubliniae cives magna si non majore ex parte Catholicos 
exercuerint, ex P. Nicolao Archiboldo, Capucino Ibemo, Mis- 
sionario Apostolico, ibi tunc praesente discas. Oui rem postea 
apud Capucinorum nostratium conventus Carolopolitani tabulas 
in Gallia sic deposuit : “ Sacella (inquit) parochialia Religiosorum 
violenter ingressi sursum versum confundunt. Sacras imagines 
diffringunt. Altana evertunt. Capellas ipsas in stationes
militum, aliosque prophanos usus vertunt, furorem suum primo 
omnium evomentes in Sacella D. Francisci, ejusque Religiosos.
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Ipsam statuam S. Francisci insanientes milites coeno conspur- 
catam per plateas raptabant, multa blasphemantes in Papam 
et S. Franciscum, tandemque igni et alias divorum effigies sub 
ollis. in quibus cibum sibi coquebant, in cineres comburunt. 
Luenint priniarii authores | vehementibus correpti morbis, et ad 455 
mortem usque erratum suum conscientia mordente fassi vel inviti. 
inde licet nihilo meliores effecti. Sed et alii qui praedaturi 
irrumpebant in aedes nostras accelerata divinitus vindicta puniti 
sunt." Haec ille, tunc in Capucinorum hospitio Dubliniensi 
missionarius.

(33) Ad hujus procellae exordium P. Barnabus Barnevallus, 
Capucinorum Ibemomm Commissarius generalis et illius Missionis 
Apostolicae Praefectus, reliquique Capucinorum hospitii Dublin- 
iensis, praefato P. Nicolao et P. Felice Conaciensi binis con- 
cionatoribus, et Fr. Simone, Laico, exceptis, persecutionem 
pnidenter declinaturi, et Catholicos Dubliniae ab haereticis male 
multatos, proindeque solitas eleemosynas continuare non valentes 
oneris parte levaturi, ita se rus contulerant, ut praefatos tres 
in eorundem Catholicorum Dubliniensium consolationem et 
ministerium spirituale Dubliniae reliquerint. Ex illis autem 
tribus dictus Felix captus ab haereticis et accusatus quod sacrum 
in ilia urbe celebrare et sacramenta administrare soleret, semel 
atque iterum carceri mancipatur, bisque Caroli Cooti, | Equitis 455 
aurati ac Dubliniae tunc Gubernatoris, haeretici pestilentissimi, v 
favore ob olim fretus liberatur. Ad extremum calicis argentei, 
pallii, vestiumque aliquot jacturam a militibus haereticis passus, 
Dubliniam sub cataphractarii haeterodoxi specie clanculum 
valere jubet et in suam Conaciam se recipit.

(34) Paucis diebus interjectis cujusdam apostatae non Capu- 
cini fraudibus Nicolaus efferae satellitum manui proditur. At 
volonum abdomini et proditoris avaritiae aliquantum satisfaci- 
endo dimittitur. Verum interjecto paucorum dierum spatio, 
domum apud quam Nicolaus cum Fr. Simone diversaretur, ad 
mediani noctem truculentissima haereticorum turba adoritur 
quibus pessulatae fores a bono patrefamilias, ne secus divulsis 
cardinalibus irrumperent, lubente aperiuntur. Intrant praedones 
et primum in Fr. Simonis cubiculum in volant. Quern Capucini 
habitu vestitum inopinato intercipiunt, multisque ludibriis 
affectum spoliant, et nisi hospite viro gravi patrocinante et 
sistendum satis dante, diutius vivere non permitterent. Interea 
temporis P. Nicolaus, tumultu audito, ex | musaei fenestra, 45 
adeoque ex editione domus parte desilit, et, non quo, sed unde

VOL. I. PARS IV. AN. 1642

300 COMMENTARIUS RINUCCINIANUS

fugeret, considerans, densissimas inter tenebras in altum posticum 
se deorsum praecipitat, nec propterea, licet marmore quadrato 
pavimentum stemeretur, ad mortem contritus, sed impingens 
ad mensam ibi forte positam, quam suo pondere frangit, sola 
tibiarum altera sublaesus. Quod miraculi loco haberi debet :

Ps. 36. Nempe verum dixit psalmographus : cum ceciderit non collidetur, 
quia Dominus supponit manum swim.

(35) Et haec quidem tempestatis pars sic detumuit. Verum 
paulo post centenarius quidam haereticus, Hypsleus nomine, 
mali corvi pejus ovum, pseudo-ministelli filius, stipante cataphr- 
actorum manipulo regressus, Capucinorum ibi bibliothecam, 
lucubrationes MS. fructus utique Missionarios apud hospitii 
Dubliniensis archiva depositos, omnia denique ad fratrum usus 
destinata furibundus depeculatur. Quin etiam P. Nicolao circa 
animarum salutem Dubliniae tunc extra domum illam occupato,

456 Fr. Simonem | in ergastulum abripit. Ex quo sciscitatur nunquis 
v praeterea Capucinorum in civitate permaneat ? Simon vero

malens mori quam mentiri, ingenue fatetur permanere Nicolaum. 
Interrogatus etiam domum in qua tunc erat, totum aperit. 
Mittitur ergo puerulus, qui Nicolaum advocat. Qui licet subter- 
fugere posset, imperterritus tamen se sistit, seque Fr. Simoni 
in custodia socium adjungit. Qua amborum sinceritate et animi 
magnitudine, civium Catholici cum antea nonnullos e clero, qui 
capti erant, animo dejectos observassent, multum in lide confir- 
mati sunt. Sed et Hypsleus iisdem pietatis atque innocentiae 
argumentis permotus, demum saeviendi aestum mitigat et 
utrumque jubet habere urbem pro custodia, ea conditione ut 
si quando citati fuerint compareant.

(36) Complures etiam aliorum ordinum tarn Religiosae quam 
Religiosi simili modo ejusdem calicis tunc amaritudinem ibi

457 gustarunt. Inter quam haereticorum rabiem Deus | civium 
Catholicorum constantiam ac devotionem mirabiliter adaugebat 
ut si unquam alias eo maxime tempore sacramenta clanculum 
frequentarentur, “ militibus (sunt P. Nicolai verba) armatis 
instar milvorum et vulturum prorumpentibus in domos civium 
ubicunque Missam celebrari suspicabantur.”

(37) In his belli primordiis haeretici, penes quos esset urbis 
Dubliniensis propugnaculum ac totum proinde civitatis imperium, 
Orthodoxos Dubliniae indigenas exarmarunt et urbem tantum 
non deturbarunt, ut in sitibundas conversi hirudines, pene omnem 
eorum sanguinem, succum et substantiam per continuas mulctas, 
nedum vectigalia publica, exurgerent. Quod haud Dubliniae
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modo sed etiam Corcagiae, Kinsaliae, Yeogheliae, et in caeteris 
Ibemiae praesidiis sub haeretici militis jugo positis fiebat.

(38) Itaque Nicolaus Dubliniae civitate in carcerem obtenta, 
mirum quantum in illo statu per mensem noctu atque interdiu 
civium | devotioni satisfecerit. Demum ipse et Fr. Simon ab 457 
Hypsleo jam laudato in Lamberti, novi Dubliniae Gubematoris, v 
potestatem permissi. carceri mancipantur. In quo, plus solito
se totos pietatis exercitiis addixerunt martyrii coronam in 
singulos dies expectantes. Nec interea deerat Nicolao occasio 
et facultas cooperandi Deo in salutem animarum. Quin imo 
majorem in ergastulo faciebat messem, quam facere soTitus erat 
ante incarcerationem adeo frequenter ac devote ad paenitentiae 
et Eucharistiae sacramenta ejus ministerio participanda Catholici 
tanquam eum ex charitate visitaturi in carcerem confluebant. 
Quomm devotioni Nicolaus ne deesset id egerat ut omnia sacerdo- 
talia ad sacrum clanculo peragendum necessaria in ipso ergastulo 
haberet, inter quas caelestes animarum nundinas devote ac 
reverenter asservabat hostias consecratas ut non solum illi, qui 
rei sacrae interessent, sed etiam tardius accessuri se spiritualiter 
reficerent. Porro sacrum in ipso carcere die bus festis et Dominicis 
bis. | pro festis semel celebrabat, quo inter tantam sacerdotum 458 
tunc in ea urbe paucitatem et persecutionem populi pietati 
responderet. Omnium enim orthodoxorum perennis est con- 
suetudo ut in persecutionibus magis quam rebus pacatis se totos 
Deo consecrent et sacerdotis Christi in vinculis constituti, longe 
magis quam libertatem possidentis ministerio utantur. Quare 
tunc nec Nicolao animarum messis nec messi defuit Nicolaus.

(39) Transacta in his ultimis vinculis hebdomade, ambo 
Capucini, mutata mortis sententia in exilium, cum diversi status 
duodeviginti aliis Ecclesiasticis, quorum nomina et res praeclare 
gestae me latent, ad festum Pentecostes 1642 Dublinia in Galliam 
navigare coguntur. Ubi ad Rhaeensem Insulam juxta Rupellam 
septena exinde die terra potiuntur. Indeque P. Nicolaus et Fr.
Simon salute plurima iisdem duodeviginti aliis Christi exulibus 
dicta, celebrem in Gallia | Capucinorum Ibernorum conventum 458 
Carolopolitanum petierunt. Ex quo postea Nicolaus ad haereti- v 
comm praelium in Ibemiam remeavit. Et hunc quidem ha uit 
exitum illud Capucinorum hospitium Dubliniense, quod anno 
1624 a P. Francisco Nugentio celebri Capucino Iberno, Missioms 
fundatore, stabilitum, exinde septemdecim annos et quo ex 
currit, Regulari intus observantia, et foris animarum ucro usque
ad illud exterminium praeclare floruerat.
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(40) Pari haereticorum furore duo alia Capucinorum hospitia, 
nempe Vadipontanum et Molingearrense, in eadem vicinia Dublin- 
iensi extincta fuere. Quorum primum haeretici praesidiarii 
suppresserunt, secundum cum capella haereticus Ormonii ex- 
ercitus incendio delevit. Alii quoque Regni Religiosi, praesertim 
Dominicani, strictioris Observantiae Franciscani, Augustiniani, 
Carmelitae et Jesuitae, atque alii Ecclesiastici similem Rubliniae 

459 et alibi passi sunt | jacturam et persecutionem, quam non nisi 
per transennam tango, quod monumenta me deficiant. Specialem 
autem merentur mentionem P. Petrus Higinus et P. Henricus 
Vitus, quorum martyria ex Bellingi Annotationibus in P. Poncium 
eo libentius insero, quod ille et alia simul recenseat a nostro 

pag. scopo non aberrantia. “ Anno (inquit) 1642 cum Marchio 
1 yj- Ormoniae militibus tantum praeesset et rerum sumraa potirentur 

duumviri, Guillelmus Parsonius et Joannes Burlacus, exercitus 
partem ad firmanda adversus finitimos Ibernos, qui in armis 
erant, longinquiora a Dublinio praesidia eduxit. Cumque Naseam 
in comitatu Kildariensi duodecimo a Dublinio lapide sitam, 
terrore advenientium copiarum pene desertam intrasset, vidit 
hominem turbae medium rudi militum insolentia coactum ex- 
clamare. Hue citat equum, ibique patrem Higgins hunc esse 
comperit. Qui viso Marchione, se, ait, si is animus fuisset. cum

459 aliis | efugere potuisse. Sed cum nequaquam in leges pecasset 
v et afflictos saepe Anglos insanientis populi furori eripuisset,

ereptos victu et vestitu fovisset, sperabat se tuto vivere posse 
cum Marchio oppidum cepisset. At nunc se nihil aliud implorare 
quam ut incolumis Dublinium adducatur, crimini, si quod objici 

erat possit, more subditi foro debito responsurus. Annuit Ormonius 
TndebT et sedat0 milite, patrem Higgins Thomae Armstrong ex ordine 

tum. Equestri, qui in exercitu equitibus praeerat custodiendum tradit. 
eique imperat ut omnem militis violentiam cohibeat. Erat in 
oppido forte Carolus Coote, cui accepta a duumviris authoritate, 
Ecclesiasticos et minoris census Ibernos, indicta causa, mode 
afficere permissum fuerat. Is, si mortalium quisquam vir san- 
guinarius, captivum, quern sui fori esse contendebat, ab equitum 
praefecto repetere voluit. Sed Thomas Armstrong inilitaris 
officii memor hominem ab imperatore suae fidei commissum 
retinuit. Paulo post ex peditibus plurimi, authore (ut credebatur) 
Carolo Coote, tumultuario, minis etiam additis, Papisticim

460 ilium praesbyterum | reposcere caeperunt, eoque ventum est 
ut hinc peditum turma illinc equitum cohors in praelium de- 
scenderet. Nec prius recesserunt quam equites iiripetu facto
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]>editcs explosis tormentis jam prope inermes dissipaverant 
Post quam vero Dublinium rediisset Ormonius duumviris Regio- 
que Concilio viginti adminus Anglorum supplicationes porrexit, 
quibus patrem Higins, qui tanta charitate vitae etiam suae 
discrimine eos texerat, libertate donari enixe implorabant. 
Horum plerosque Marchionem Ormoniae ad haec justitiae et 
gratitudinis officia invitasse satis notum est, nec dubitavit 
captivum omni culpa liberatum brevi remittendum fore. Cum 
Lduardus Butler ex famulis Marchionis, qui forum primo mane 
praeteribat, suspensum patibulo vidit patrem Higins, reversusque 
rem hero indicavit, perculsus inopinata innocentis caede Ormonius 
ignorabat utrum tarn iniquo facinore duumviri magis in justitiam 
quam in prudentiam peccaverint. Quippe consultius videbatur, 
quando Angli afflicti et dispersi per omnem | provinciam errabant, 460 
eorum protectorem praemiis etiam cumulatum dimittere, ut v 
plures eidem officio incumberent. Eodem die cum in senatum 
venisset Regisque Consiliarii frequentes adessent a duumviris 
petiit si eorum mandato quidam Higins, quern captivum ipse 
adduxerat, quique afflictos Anglos tot beneficiis devinxerat, 
cuique si quam culpam commiserat juridice discutiendam fore 
promiserat, morte multatus fuerat. Illi ac si res nova esset 
admirantium vultus induunt. Responderunt tamen earn esse 
Caroli Coote authoritatem ut inconsultis duumviris talia peragere 
possit. Instabat Ormonius ut Carolus Coote in jus vocaretur.
Eum in leges peccasse qui subditum bene meritum legitimo et 
civili judicio sistendum rapuerit. Minime id se a duumviris 
expectasse, eum cujus causae quod justa esset favebat, morte 
tarn subita tamque infami afficiendum dixit. Utrinque acriter 
res disceptata est, adeo ut se exercitus imperio abrogaturum 
minitaretur, sed cum duumviri, qui procul dubio illius sceleris 
et conscii et participes erant, partes Caroli Coote vehementer 
agerent, solemniter coram omnibus Ormonius protestatus est, | 
cum aliud nihil posset, ilium nunquam Carolum Coote in eundem 461 
secum exercitum admissurum cujus eum voti semper .memorem 
extitisse satis constat.

(41) “ Eodem anno 1642, educto iterum exercitu, ut praesidio 
duomm millium peditum, qui tunc ex Anglia venerant, Athloniam 
firmaret, Cloniniam, Comitis Westmediae castrum, in itinere 
divertit, ubi paulisper requievit. Westmediae Comitissa ilium 
adit obsecratque, ut sacerdotem ibi commorantem protegere 
vellet. Respondit Ormonius superfluum omnino fuisse hoc earn 
illi indicasse. Cum enim omnia in castro salva fore edixisse ,
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duces et milites sua nequaquam mandata spreturos, praesertim 
eo in loco ubi et ipse praesens aderat. Suo ergo in cubiculo se 
contineret sacerdos. Primo mane signo dato progrediuntur copiae 
versus pontem Ballenacurry, quern et milite et objecto vallo 
muniverant Ibemi. Ormonius ad castruni ultimus haesit ne 
suorum insolentia quid detrimenti pateretur. Cum ad exercitum 
venisset, aciem instrui, hostemque statione depeUere suis imperat. 
Acriter | diuque pugnatum est. Victoriam haud incruentam 
tamen Angli adepti sunt. Postquam enim equites quos de 
nocte emiserat Ormonius longe flexu circumducti a tergo appar- 
uerunt, pontis operumque defensores in fugam se convertunt. 
Ex his plurimi capti, inter quos Peter Vitus equo invectus, 
sclopetisque ad sellam appensis. Ille enim vel metu conterritus, 
aut diffisus Ormonium eum posse protegere, vel spe adductus 
Ibernos pontem defensuros, vel avocatus ad suae functionis 
munera perimplenda, nocte anteacta clam castro exierat, jamque 
militibus in praedam cessit commilitonum clade irritatis et 
viro Ecclesiastico longe infensissimis. Ab his ad eum tractus, 
qui Caroli Coote vices egit, cuique pro arbitrio Religiosos et 
minoris census Ibernos morte afficiendi munus incubuit, laqueo 
vitam linivit, nec miserando et venerabili profuit seni quod 
Ormonius clam et per homines sibi fidos eum nece liberare 
contenderet. Nec publico imperio sacerdoti in armis inter hostes 
deprehenso patrocinari tutum sibi videbatur, ne duumviros satis 
ante aversos ultra | incenderet, neve in castris tumultus oriretur. 
Haec rei series certissima. Hinc judicandum an Ormonius 
sacerdotum sanguine maculatus fuerit. Cum nullo enim alio 
ex Catholicis Ecclesiastico, Laonensi Antistite (de quo plura) 
excepto, Marchioni quidquam intervenisse unquam audivimus 
ex quo (proh dolor) Protestantium religioni puer nomen dedit, 
nisi quod Archiepiscopo Casseliae, Waterfordiae Antistiti. Car- 
rigiae Parocho, et Patri Wale, societatis Jesu sacerdoti, dum 
ipse redditus habuit, annuos redditus ex avi sui Gualteri, Comitis 
Ormoniae, testamento rite solvi curavit.” Hactenus Bellingus 
qui hie ingenium torquet ut Ormonium suum de horum duorum 
Ecclesiastico rum caede posteritati purget contra R. P. Poncium, 
imo etiam contra Episcopum Femensem. Quorum primus 
Ormonium horum duorum sacerdotum sanguine maculatum 
tradit suo libello ad annum 1653 Parisiis in Bellingi Vindicias 
ibidem ad annum 1652 excusas edito, quern Bellingus suis | 
Annotationibus anno 1654 Lutetiae Parisiorum pariter editis 
refutare conatus est. Fernensis autem non solum suo libello ad
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annum 1651 Parishs edito Ormonium et Insequinnium violentos Pag 2J 
Sartos sacerdotum sanguine maculatos dicit sed etiam in sua 
admonitions Confaederatis e zelo et bono affectu data inferius suo 
loco in medium producenda sic loquitur. “ Pater (inquit) Higgins 
ordims Praedicatorum, pater Owgan ordinis Minorum et p.
Pionisius Conor, sacerdos, ipso (Ormonio) rem militarem guber- 
nante, Dublinii suspensi sunt et postea in plateas proiecti et 
(quod dictu mirabile est) modo mortui, tracti sunt inhumano 
modo per vicos et compita, et verberibus percussi. Insuper dum 
idem Ormonius aciem duceret Dublinio Atlon per comitatum 
Westmidiae, captus est vir venerabilis, p. Henricus Vitus, fere 
octogenarius, vir mihi notus, confessiones excipiens et propterea 
rebellis habitus et | suspensus, neque potuit Marchio ullis pre- 463 
cibus aut litteris Comitis Westmidiae moveri ut tremuli et candidi 
senis vitae parceret. Globulo trajectus est Pater Blacknie, 
sacerdos. Insuper commissionem dedit (Ormonius) ad Catholicos 
Confaederatos comburendos, occidendos, suspendendos, ut con- 
stantissime fertur.” Haec Femensis. Caeterum P. Daniel O’Daly 
in sua relatione Geraldinorum tradit proregem haereticum (qua Pag. 335 
loquendi formula vel Ormonium, non tunc sed paulo post Pro
regem, vel certe duumvirorum tunc Proregis loco sedentium 
alterum intelligendum credo) praefato P. Petro Higino, ipsa 
perlati Martyrii die, vitam, libertatem et munera magna obtulisse 
ea lege ut abdicata Religione Catholica sectam Anglicanam 
amplecti vellet, et martyre prudenter procurante ut sponsionis 
autographum mitteret, de facto id misisse, sed a martyre in 
ipso patibulo assistentibus omnibus ostensum, spretum, et ad 
quendam ex amicis projectum in suae innocentiae et triumphi 
demonstrationem. | Catholicorum aedificationem et haereticorum 463 
confusionem. v

(42) Inter has haereticorum in Lagenia populationes Catholici 
etsi pene fustibus, perticis, et lapidibus piotius quam armis
instructiet in disciplina militaritunctyronessaepiustriumpharunt,
caeso inter alios praefato Simone Harcourto, census Equestris 
chiliarcho, cujus ex Anglia recens advecti mors Parlamento Angli- 
cano adeo molesta fuit, ut ejus haeredibus magnam agrorum 
ad Catholicos in Ibemia pertinentium, sed fisco addicendorum 
portionem decreverint de facto demum concessam ut suo loco 
videbimus. In iisdem etiam velitationibus occubuit Carolus 
Cootus, pariter Eques auratus, pestilentissimus haereticus, 
omnibus crudelitatis maculis in Catholicis praesertim Ecc es 
iasticis perfide et barbare trucidandis notatissimus, promdeque

u
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justissimo Dei judicio in quadam adversus Lageniae Catholicos 
464 suscepta ab ipso expeditione | adeo invisibili pene supremi 

numinis manu peremptus ut a quo alio caesus fuerit. resciri 
nequiverit.

(43) In Momoniam transeo. Ilia provincia portubus, civi- 
tatibus, oppidis, propugnaculis, fluminibus, piscationibus mar- 
itimis, mutuis exterorum usibus et commerciis, agrorum fertilitate, 
aliisque innumeris commodis, nec non ipsa populositate et acutis 
indigenarum ingeniis longe florentissima ad hujus belli initium, 
somnum dormiebat placidissimum. Verum duumviris, Ibemiae 
Justitiariis, quorum esset pacem potius studere, jubentibus 
Guillelmus a S. Leodegario, vel (ut vulgo corrumpitur) Salingerus, 
Anglo-Ibemus, Eques auratus, Momoniae Praeses, homo haere- 
ticus, illius Provinciae plenam pacem spirantis viros, faeminas, 
infantes, nulla prope qualitatis, conditionis, aetatis, aut sexus 
habita ratione in diversis tractibus flamma absumpsit, depeculatus 
est, morteque affecit excogitatis culparum coloribus, perinde

464 ac si Justitarii, ipseque, in votis haberent | ut Momonienses ad
v desperationem aucti bellarent, proindeque rebellionis titulo

vastissimae atque amaenissimae eorum possessiones fisco ad- 
judicandaeParlamenti Anglicani tyrannide et barbarie sibi aliisque 
sectariis Anglicanis transcriberentur. Quo tempore inhumanus 
Praeses nobiles, imo et ipsos proceres, nedum inferioris gradus 
provinciales in suspicionem vocatos armis exclusit, cum ea in 
haereticos Anglicos eandem Provinciam magnis gregibus incol- 
entes ad bellum reprimendum liberaliter distribueret, vel certe 
ea sibi ipsis pretio comparandi libens lubensque faceret potes- 
tatem. Hinc bello jam in Ultonia caepto, Momoniensium haud 
pauci viri nobilissimi iniquissimum haereticorum Anglicorum 
jugum aegerrime ferentes anno 1641 ibi in eosdem sectarios 
insurrexerunt, aliisque paulatim ac demum omnibus prope 
Momoniae Ibernis illos imitantibus, tota ilia provincia domestico 
belli Catholici incendio flagravit. |

465 (44) Specialem autem a me exigunt sui mentionem quidam 
Provinciae Machabaei, ex quibus Daniel Mac-Cartius, illius 
Mac-Cartii Magni, Desmoniae Principis, quern Regina Elizabetha 
Clancartiae Comitis honore insigniverat, ex filio naturali, Daniele, 
aliquandiu in Mac-Cartium Magnum a suis salutato, hujusque 
filio legitimo atque haerede, Daniele altero, pronepos, matre 
Helena Geraldina, Desmoniae Comitis ex Joanne, filio, in bellis 
adversus dictam Elizabetham gestis nominatissimo, nepte, natus, 
tunc juvenis animosus, pius, politus ac probus fortissinium
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cast rum in Mangio, comitatus Kierriensis flumine, situm et 
ponti solidissimo, ejusque fomicibus atque arcubus stupenda 
hominum industria superstructum ante omnia occupavit prae- 
sidioque fidissimo vallavit, qui plurima deinde in haereticosto to 
hoc bello prospere fideliter et generose gessit.

(45) In eodem etiam comitatu silentio haud praetereundus, 
vir nobilissimus, ejusdem contribulis, Florentius Mac-Cartius” 
Mac-Finini, \allis Duachensis | Dynastae germanus frater, 465 
juvenis animi plenissimus et ipsa pietate inter juventutis illecebras v 
et tantam animi magnitudinem conspicuus. Qui maximo causae 
Catholicae zelo cum avita clientela bene armata in haereticos 
irruit atque ad viciniam late patentem ea animarum peste, quae 
pene solam convenarum Anglicorum colluvionem in aliquot 
illius comitatus castellis et emporiis plantatam inficiebat, pur- 
gandam haud mediocriter profecit.

(46) Richardus Butlerus, Montgarretti Vicecomes, in superiori- 
bus Tironii, cujus ille filiam in uxorem duxerat, bellis sub Regina 
Elizabetha aliquandiu nominatus, hoc etiam bello ad ejus initium 
se fecit nominatiorem. Nam belli in Momonia concitandi tanto- 
pere author fuit ut millenos, quibus se ducem praebuerat, ad 
arma ibi in haereticos Anglicos arripienda extimularit, solusque 
ad facem accendendam suffecisset. Unde factum ut plurimi 
deinde stupuerint, quo pacto zelus ille annis | posterioribus (sicut 466 
videbimus) deferbuerit, sed quid vetat hie quorundam conjecturam 
perstringere ? Nempe eum forsam in hujus belli initium sperasse 
futurum ut Ultoniensium affinium et omnium pene partium 
Catholicarum auxilio in Ormoniae Comitem et suae Butlerorum 
familiae Principem indueretur, praesertim Ormonio nedum 
haereticum profitente, sed etiam profligatissimis duumviris, 
Ibemiae Justitiariis, aliisque similibus aeruscatoribus, tot tanto- 
rumque Regni malorum authoribus, Dubliniae in Catholicos 
adhaerente, imo palam in Catholicos militiae haereticae im- Pacata 
peratorem gerente, nec forsan mortuo in Montgarretti memona pag 2? 
et mente illo titulo, quo inter Tironii bellum ad eandem domus 
Ormonicae haereditatem aspirabat. De qua spe forsan, ad 
posteriores hujus belli annos, decidit ubi fortissimam Ibemiae 
Catholicorum praesertim Anglo-Ibemomm factionem Ormonio 
tenacissime studere observasset. Ouicquid sit, eum sibi in pio- 
gressu non constitisse docebimus. |

(47) Celebris est Momoniae civitas, Corcagia, in qua ad annum 
1637 Philosophiae perfunctione operam dedi, quam deinde fie- v 
quentavietex qua, paulo anteortum hoc bellum, anno 1640 ulter-
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iorem bonis litteris operam daturas. die S. Patricio Iberniae 
Apostolo gloriosissimo, sacra, velum feci, in (lalliam trajecturus. 
Vidi ergo testis oculatus ibi invitis haereticorum Anglicorum 
tantis et tam diutumis retro conatibus ad haeresim intrudendam 
et fidem extirpandam adhibitis, frequentissimum illud muni- 
cipium adeo in avita Religione Catholica perstitisse ut post centum 
circiter et triginta annorum persecutionem vix paucissimae 
familiae, eaeque et obscuriores et Anglicae vel certe Anglicis 
recenti memoria prognatae intra civitatis muros haeresim tunc 
profiterentur et municipii jura essent penes Catholicos, praetores. 
Vicecomites Urbanos, senatores, aliosque urbis primores, quibus 
vertente semper anno suos magistratus eligendi praerogativa 
competebat. Urbis etiam pro bis sacerdotibus et S. Theologiae 
Doctoribus sub Episcopo, Guillelmo Tirraeo, ibidem residente 

foj animarum curam habentibus, | nec non variis Religiosorum. 
nominatim Dominicanorum, strictioris observantiae Francis- 
canorum, Augustinianorum, Jesuitarum et Capuccinorum 
domibus ornabatur, totaque ilia Christi area persecutionum. 
praesertim praecedentium, ventilabro erat mundata purgataque 
ut tot pene essent martyres vivi, quot Corcagienses. Id verum 
est in suburbiis Corcagiae frequentibus habitasse, nedum Catho
licos sed etiam complures haereticos, sed ex Anglia nuperis 
annis anterioribus advectos vel certe Anglis recens prognatos, 
qui variis artibus operam subinde ut dabant in urbem irreperent, 
rerumque in ea potirentur, sed civium Catholicorum zelo nunquam 
satis laudando oleum et operam semper perdiderunt cum eorum 
pseudo-episcopo et ministellis haereticis ibidem residentibus.

(48) Guillelmus a S. Leodegario jam dictus Momoniae Praeses 
haereticus, ubi in Ultonia tumultuatum fuisse audiisset, hanc 
civitatem maritimam non solum portu sed etiam flumine bidentis 

467 instar muros | alluente proindeque duobus pontibus ad duas 
v portas vallatam occupaturus, collecta atque armata haereticorum 

manu praesetulit desiderium transeundi Corcagia in ulteriores 
Momoniae partes, quo provinciam a belli nascentis incendio 
tueretur. Cui Mauritius Rochaeus cognomento caecus, quia 
monoculus, tunc Corcagiae praetor vel (ut cum vulgo loquar) 
Maior, portas aperuit contra aliorum sententiam arbitrantium 
eum Religioni Catholicae, patriae, et ipsis Corcagiensibus in 
hoc defuturum, longeque melius eum omnibus consulturum, si 
Regis authoritate ipse atque alii Magistratus civici urbem in 
tuto collocarent, neutri partium adhaesuri donee constaret de 
bellantium scop) et aliarum regni, praesertim ipsius Momoniae
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civitatum atque oppidorum Catholicorum deliberatione sed ille 
ab hoc sententia insipienter defecit. Porro Praeses cum suis 
introductus Corcagiam praesidiariis munivit, et exinde haeretici 
ibi rerum potiti earn postea toti Momoniae jacturam | intulerint, 468 
qiuu uni\ersae Iberniae (sicut in progressu videre erit) excidium 
acceleravit. Si enim Praetor juxta atque dixi, se gessisset, 
propugnaculum flumine ponteque et aliquot centenis passibus 
a civitate disjunctum Momonienses postea facili negotio ex- 
pugnassent, proindeque ejusdem Provinciae alia minoris momenti 
praesidia ad deditionem baud operose coegissent. Nam ex- 
pugnatu perinde difficilis ac defensu facilis Corcagia aliorum 
praesidiorum in eodem comitatu ab haereticis occupatorum fuit 
robur et firmamentum.

(49) Eodem tempore et pari sagacitate haeretici pene omnes 
Anglici vel Anglis prognati in Momonia degentes facto velut 
agmine non modo Bandipontum antea convenis ex Anglia 
advectus, adeoque haereticis refertum, quia recens extructum, 
elegans nitidumque ac mediterraneum ejusdem provinciae 
oppidum, munierunt, sed etiam Kinsaliam et Yeoghelliam, 
insignia ejusdem | Momoniae municipia optimis forsan totius 468 
Europae portubus nobihtata et civibus ex parte longe maxima v 
Catholicis referta interceperunt, adeoque vallarunt ut haec 
quatuor maximi momenti praesidia praeter alias munitiones bonas 
quidem sed non tanti faciendas in uno comitatu Corcagiensi 
occuparint gravissimo totius regni praejudicio.

(50) Verum praeses haud ita diu post vivere desiit assignato 
haereticis in militiae ducem et antesignanum atque ab ipsis 
electione militari in eadem praefectura confirmato Murachao, 
seu (ut quidam levigant) Morgano O’Brien, Insequinniae Barone, 
Praesidis genera, qui antiquissimis ambarum Momoniarum 
Regibus plurimis, quorum multi, et totius Ibemiae Monarchas 
et nonnulli omnium insulae Monarcharum celeberrimos egerant, 
per lineam masculinam prognatus et parentibus more majorum
ter Catholicis natus, avitam Religion in Catholicam | a teneris 469 
unguiculis cum nutricis lacte hauserat, in ea etiam per aliquot 
annos pie educatus. Verum ex nefanda et tyrannica lege 
Anglicana in Iberniam intrusa, qua Catholicorum procerum ac 
nobilium vita functorum haeredes tarn impuberes, quam minor- 
enes curiae pupillari ex haereticis rabulis compactae instituendi 
tradebantur, patre mortuo puerulus Dubliniam ductus et obtorto 
collo ad haereticorum templum ita raptatus erat ut ea die etc 
illius synagogae Satanae horrore caelum clamoribus repleverit
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ostendens Deo atque hominibus quantopere haeresim detestaretui. 
Atqui perversorum postea consortio sensim sine sensu haereseos 
toxico potatus et pauculis annis ante ortum hoc bellum sui juris 
factus, suapte sponte in ea profitenda perstiterat suae materterae 
Onorae Geraldinae eadem peste obstinatissime infectae, nec nisi 
hoc bello finito a P. Mauritio O’Conaldo, Jesuita, ad fideni

469 conversae, | ejusque mariti Patricii Mac-Mauritii, Lixnaae 
v Baronis non minus haeretici documentis et consuetudine,

demumque suae uxoris pariter haereticae consortio, quo factum 
ut in pestilente soceri pariter heterodoxi aula altiores ilia 
animarum lues in ejus corde radices egerit et socero jam exacto 
a Catholicorum agnatorum, cognatorum, affinium, ac sequacium 
familiaritate sejunctus atque ab ilia colluvie Anglica in militiae 
praefectum et praesidiorum gubernatorem cooptatus, nec non 
ingentibus fortunae auctitandae illecebris illaqueatus nullam 
pene suae resipiscentiae spem fecerit reliquam.